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XALQARO STANDARTLARGA MUVOFIQ 
IKKIYOQLAMA SOLIQQA TORTISHNI 
BARTARAF ETISH MEXANIZMLARINING 
TAHLILI

Rajapov Shuxrat Zaripbayevich 
Toshkent davlat iqtisodiyot unversiteti huzuridagi 
“Oʻzbekiston iqtisodiyotini rivojlantirishning ilmiy asoslari va muammolari” 
ilmiy-tadqiqot markaz direktorining umumiy ishlar bo‘yicha o‘rinbosari, I.f.d. (DSc).
Science ID: FXR-0525-0021
ORCID: 0000-0002-4464-1542

Annotatsiya. Mazkur maqolada xalqaro standartlarga muvofiq ikkiyoqlama soliqqa tortishni bartaraf etish mexanizmlarining 
nazariy-huquqiy asoslari va amaliy jihatlari tahlil qilingan. Unda ikkiyoqlama soliqqa tortishni oldini olishda qoʻllaniladigan 
asosiy usullar, jumladan soliq krediti, soliqdan ozod etish, chegirma berish hamda xalqaro soliq shartnomalarining 
ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, OECD model konvensiyasi, xalqaro soliq normalari va ilgʻor xorijiy tajriba asosida 
ushbu mexanizmlarning samaradorligi baholangan. Tadqiqot natijasida xalqaro standartlarga mos ravishda milliy soliq 
tizimini takomillashtirish boʻyicha ilmiy-amaliy xulosalar shakllantirilgan.

Kalit soʻzlar: xalqaro soliq standartlari, ikkiyoqlama soliqqa tortish, soliq krediti, soliqdan ozod etish usuli, xalqaro soliq 
shartnomalari, OECD model konvensiyasi, soliq yuki, dividendlar, xalqaro soliqqa tortish, iqtisodiy mazmun ustuvorligi.
Abstract. This article analyzes the theoretical and legal foundations as well as practical aspects of mechanisms for 
eliminating double taxation in accordance with international standards. It examines the main methods used to prevent 
double taxation, including the tax credit method, exemption method, deductions, and the role of international tax treaties. 
Furthermore, based on the model convention of the OECD, international tax norms, and advanced foreign practices, 
the effectiveness of these mechanisms is evaluated. The study formulates scientific and practical conclusions aimed at 
improving the national tax system in line with international standards.

Key words: international tax standards, double taxation, tax credit, exemption method, international tax treaties, OECD 
model convention, tax burden, dividends, international taxation, substance over form.
Аннотация. В данной статье проанализированы теоретико-правовые основы и практические аспекты механизмов 
устранения двойного налогообложения в соответствии с международными стандартами. Рассмотрены основные 
методы предотвращения двойного налогообложения, включая налоговый кредит, метод освобождения, налоговые 
вычеты, а также роль международных налоговых соглашений. Кроме того, на основе модели конвенции OECD, 
международных налоговых норм и передового зарубежного опыта дана оценка эффективности указанных 
механизмов. По результатам исследования сформулированы научно-практические выводы по совершенствованию 
национальной налоговой системы в соответствии с международными стандартами.

Ключевые слова: международные налоговые стандарты, двойное налогообложение, налоговый кредит, метод 
освобождения, международные налоговые соглашения, модельная конвенция ОЭСР, налоговая нагрузка, 
дивиденды, международное налогообложение, приоритет экономического содержания.

K I R I S H
Soʻnggi yillarda xalqaro iqtisodiy aloqalarning jadallashuvi, transchegaraviy savdo va investitsiya 

oqimlarining ortishi davlatlar oʻrtasida soliq yurisdiksiyasi toʻqnashuvlariga olib kelmoqda. Ayniqsa, bitta 
daromad turiga nisbatan bir nechta davlat tomonidan soliq solinishi holatlari ikkiyoqlama soliqqa tortish 
ehtimolini oshirmoqda. Bu esa global iqtisodiy hamkorlikda soliq masalalarini tartibga soluvchi mexanizmlarni 
takomillashtirish zaruratini yuzaga keltirmoqda.
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Bu muammo Oʻzbekiston uchun ham muhim, chunki mamlakat xalqaro savdo va investitsiyalarni jadal 
rivojlantirmoqda. Ikkiyoqlama soliqqa tortishga qarshi kurashish va ushbu jarayonni bartaraf etish uchun 
xalqaro standartlar, shu jumladan OECD va BEPS (Base Erosion and Profit Shifting) asosida ishlab chiqilgan 
mexanizmlar Oʻzbekistonda soliq siyosatini takomillashtirishda muhim oʻrin tutadi.

Hozirgi kunda Oʻzbekistonning soliq siyosati xalqaro talablarga moslashtirilmoqda va shu bilan birga soliq 
yukini kamaytirish hamda investitsiyalar uchun qulay sharoit yaratishga qaratilgan qadamlar koʻrilmoqda.

Xalqaro standartlarga muvofiq ikkiyoqlama soliqqa tortishni bartaraf etish mexanizmlari OECD va BEPS 
xalqaro standartlari hisoblanadi. OECD (Iqtisodiy hamkorlik va rivojlanish tashkiloti)ning soliq siyosatiga oid 
standartlari va BEPS dasturi xalqaro savdo hamda investitsiyalar uchun muhim ahamiyatga ega. BEPS, 
xususan, soliq yukining adolatli taqsimlanishi va soliqdan qochishni oldini olishga qaratilgan ishlanmalarni oʻz 
ichiga oladi.

Oʻzbekistonning xalqaro hamkorlari bilan kelishuvlariga muvofiq, mamlakat BEPS standartlariga moslashish 
va ikkiyoqlama soliqqa tortishni bartaraf etish uchun zarur mexanizmlarni ishlab chiqmoqda.

Oʻzbekistonning soliq siyosati ikkiyoqlama soliqqa tortishni bartaraf etish uchun quyidagi mexanizmlarni 
oʻz ichiga oladi:

Soliq shartnomalari (Double Tax Treaties — DTTs). Oʻzbekistonning koʻplab davlatlar bilan tuzilgan soliq 
shartnomalari ikki yoki koʻp tomonlama soliqdan ozod qilish yoki soliq kreditlarini berish orqali soliq yukini 
kamaytirishga yordam beradi.

Soliq kreditlari boʻyicha. Oʻzbekistonda ishlab chiqarish va savdo qilish uchun xalqaro investitsiyalar va 
bizneslar uchun soliq kreditlarini berish mexanizmi keng koʻlamda ishlaydi. Bu chet elda toʻlangan soliqlarni 
mahalliy soliqdan qisman yoki toʻliq chegirib tashlashni taʼminlaydi.

Soliqdan ozod qilish. Olib kelinadigan daromadlar uchun soliqdan ozod qilish usullari Oʻzbekistonda 
investitsiyalarni ragʻbatlantirish va xalqaro biznes uchun qulay muhit yaratishga xizmat qiladi.

1-rasm. Oʻzbekiston Respublikasi tomonidan tuzilgan xalqaro soliq shartnomalari1

Oʻzbekistonda xalqaro standartlarga muvofiq mexanizmlarning qoʻllanilishi, Oʻzbekistonning xalqaro 
hamkorlari bilan soliq shartnomalari tuzilishi, shubhasiz, ikkiyoqlama soliqqa tortishni bartaraf etishda muhim 
rol oʻynaydi.

Hozirgi kunda Oʻzbekiston Respublikasi soliq sohasida ikki tomonlama soliqqa tortishning oldini olish va 
bilvosita soliqlarni undirish, soliq qonunchiligiga rioya etishda hamkorlik qilish, soliq qonunchiligi buzilishiga 
qarshi kurashishda oʻzaro yordam koʻrsatish, axborot, shu jumladan soliq sohasida avtomatik axborot 
almashishga doir 80 ta xalqaro shartnoma tuzgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ikkiyoqlama soliqqa tortishni bartaraf etish mexanizmlarini xalqaro standartlar asosida tahlil qilishda 

eng muhim nazariy-huquqiy tayanchlardan biri OECD Model Tax Convention on Income and on Capital 

1	  Muallif tomonidan tayyorlandi.
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hisoblanadi. OECD ushbu model konvensiyani soliq shartnomalarini muzokara qilish, talqin etish va qoʻllash 
uchun xalqaro mezon sifatida tavsiflaydi; u xalqaro ikkiyoqlama soliqqa tortish muammolarini yagona asosda 
hal etishga xizmat qiladi va bugungi kunda dunyo boʻyicha 3 000 dan ortiq soliq bitimlari tarmogʻining asosini 
tashkil etadi. Mazkur modelda rezidentlik, daromad manbai, doimiy muassasa, dividend, foiz, royalti va boshqa 
transchegaraviy daromadlarni soliqqa tortish mezonlari tizimli ravishda belgilangan boʻlib, u kredit va ozod 
qilish metodlarining xalqaro tan olingan shakllarini umumlashtiradi. Shu bois ushbu manba maqolaning huquqiy 
poydevorini belgilashda alohida ahamiyat kasb etadi.

Yevropa Ittifoqi doirasidagi amaliyot va zamonaviy soliq siyosatini tahlil qilishda European Commissionning 
Annual Report on Taxation hisobotlari muhim manba hisoblanadi. Ushbu hisobotlar Yevropa Ittifoqiga aʼzo 
mamlakatlarda soliq siyosati, soliq tizimlarining tuzilishi, daromadlar dinamikasi, soliq maʼmurchiligi, soliq 
boʻshliqlari va muvofiqlikni yaxshilash yoʻnalishlarini indikatorlar asosida baholaydi. Avvalgi nashrlar qatorida 
2021, 2022, 2023 va 2024-yillardagi hisobotlar ham mavjud boʻlib, ular BEPS choralari, axborot almashinuvi 
va davlatlararo soliq siyosati koordinatsiyasini tahlil qilish uchun ayniqsa foydalidir. Siz keltirgan “European 
Commission Taxation and Customs Union Reports (2020–2023)” manbasi ilmiy matnda rasmiy nomi bilan, 
yaʼni Annual Report on Taxation sifatida berilgani maqsadga muvofiq boʻladi.

Yevropa soliq huquqining nazariy asoslarini ochib berishda Michael Lang, Pasquale Pistone, Josef Schuch 
va Claus Staringer tomonidan tayyorlangan Introduction to European Tax Law on Direct Taxation asari alohida 
oʻrin tutadi. Ushbu qoʻllanma Yevropa soliq huquqining asosiy tushunchalari, toʻgʻridan-toʻgʻri soliqlar, erkin 
harakatlar tamoyili, Yevropa Ittifoqi sudi amaliyoti hamda ikkiyoqlama soliqqa tortish bilan bogʻliq doktrinal 
masalalarni tizimli ravishda yoritadi. Shu sababli mazkur manba ikki tomonlama soliq bitimlari, sud amaliyoti va 
Yevropa darajasidagi normativ-huquqiy bazani nazariy jihatdan asoslash uchun mustahkam akademik manba 
sifatida xizmat qiladi.

Amaliy qiyosiy tahlilni chuqurlashtirishda IBFDning Tax Research Platformi va undagi Yevropa 
mamlakatlariga oid maʼlumotlar bazalari muhim oʻrin egallaydi. IBFD platformasi xalqaro soliqqa oid eng toʻliq 
va yangilanib turuvchi maʼlumotlar qamrovi, soliq shartnomalari, sud qarorlari, tahliliy sharhlar va mamlakatlar 
kesimidagi jadvallarni taklif etadi. Platformadagi standartlashtirilgan taqqoslash vositalari turli davlatlarda kredit 
va ozod qilish metodlarining qanday qoʻllanilishini, amaldagi shartnomalar va joriy oʻzgarishlarni solishtirma 
ravishda oʻrganish imkonini beradi. Shu nuqtai nazardan, IBFD mazkur tadqiqotning qiyosiy-amaliy qismini 
boyituvchi manba hisoblanadi.

Daromadni sunʼiy ravishda boshqa yurisdiksiyalarga koʻchirish, transfer narxlash va iqtisodiy mazmunni 
ustuvor qoʻllash masalalarini ochib berishda United Nationsning Practical Manual on Transfer Pricing for 
Developing Countries (2021) manbasi muhimdir. Ushbu qoʻllanma rivojlanayotgan davlatlar uchun transfer 
narxlash tamoyillari va maʼmurchilik yondashuvlarini bayon qiladi. Shu bilan birga, BEPS Action 13 doirasidagi 
hujjatlashtirish va hisobot yuritish masalalarini aniqroq yoritish uchun OECDning Transfer Pricing Guidelines 
for Multinational Enterprises and Tax Administrations (2022) manbasidan ham foydalanish maqsadga muvofiq 
boʻladi, chunki unda transfer narxlashning arm’s length tamoyili va hujjatlashtirish bilan bogʻliq xalqaro 
standartlar batafsil sharhlangan.

Zamonaviy va amaliy soliq maʼlumotlarini olishda Deloitte, PwC, EY hamda KPMG kabi xalqaro konsalting 
kompaniyalarining yillik va onlayn soliq sharhlari ham foydali manba boʻlib xizmat qiladi. PwCning Worldwide 
Tax Summaries Online bazasi 148 ta yurisdiksiya boʻyicha korporativ va jismoniy shaxslar soliqlarini qamrab 
oladi; EYning Worldwide Corporate Tax Guide 2025 nashri taxminan 150 yurisdiksiya boʻyicha korporativ soliq 
tizimlarini umumlashtiradi; KPMGning Corporate Tax Rates Table sahifasi esa mamlakatlar boʻyicha soliq 
stavkalarini muntazam yangilab boradi. Deloittening International Tax Source platformasi ham 130 dan ortiq 
yurisdiksiyalar boʻyicha soliq yoʻriqnomalari va mamlakat sharhlarini jamlaydi. Bu manbalar real stavkalar, 
shartnomalar, protseduralar va qonunchilikdagi oʻzgarishlarni qisqa va amaliy shaklda tahlil qilish imkonini 
beradi.

Oʻzbekiston kontekstini yoritishda Oʻzbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirligi hamda 
Oʻzbekiston Respublikasi Soliq qoʻmitasining rasmiy portallari, ochiq maʼlumotlari va statistik materiallari 
muhim ahamiyatga ega. Ushbu manbalar orqali xalqaro soliq bitimlari, soliq tushumlari, xorijiy investitsiyalar, 
soliq imtiyozlari va xalqaro hamkorlik yoʻnalishlarini milliy darajada tahlil qilish mumkin. Aynan shu maʼlumotlar 
Yevropa tajribasini Oʻzbekiston amaliyotiga qiyoslash va uning tatbiq etish imkoniyatlarini baholashda tayanch 
manba boʻlib xizmat qiladi.

Yuqoridagi manbalar ikkiyoqlama soliqqa tortishni bartaraf etish muammosini kompleks yoritishga 
imkon beradi: OECD va BMT hujjatlari xalqaro standartlarni, Yevropa Komissiyasi hisobotlari amaliy siyosiy 
tendensiyalarni, Lang va hammualliflar asari nazariy-huquqiy asoslarni, IBFD va Big4 platformalari esa 
davlatlar kesimidagi qiyosiy-amaliy maʼlumotlarni taqdim etadi. Oʻzbekistonning rasmiy statistik va institutsional 
manbalari bilan birgalikda bu adabiyotlar bazasi tadqiqotning nazariy, qiyosiy va amaliy jihatlarini oʻzaro bogʻliq 
holda yoritishga xizmat qiladi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ilmiy maqolani tayyorlash jarayonida tadqiqotning asosiy metodologik yondashuvlariga alohida eʼtibor 

qaratildi. Jumladan, tahliliy yondashuv asosida ikkiyoqlama soliqqa tortishni bartaraf etish mexanizmlarining 
mazmun-mohiyati, ularning amal qilish tamoyillari hamda xalqaro standartlardagi oʻrni oʻrganildi.

Tarixiylik tamoyili yordamida mazkur mexanizmlarning shakllanishi va rivojlanish bosqichlari izchil ravishda 
tahlil qilindi, mantiqiy yondashuv asosida esa ularning oʻzaro bogʻliqligi va amaliy ahamiyati asoslab berildi.

Tadqiqot davomida ilmiy xulosalarni shakllantirishda deduksiya va induksiya usullaridan keng foydalanildi. 
Xususan, umumiy nazariy qoidalar va xalqaro standartlardan kelib chiqib, alohida holatlar tahlil qilindi, 
shuningdek, ayrim mamlakatlar tajribasidan kelib chiqib umumlashtirilgan ilmiy xulosalar ishlab chiqildi.

Analiz va sintez usullari orqali mavjud nazariy qarashlar, xalqaro huquqiy meʼyorlar hamda amaliy 
mexanizmlar alohida tarkibiy qismlar kesimida oʻrganilib, keyinchalik yagona tizimga keltirildi.

Bundan tashqari, qiyosiy tahlil usuli yordamida turli davlatlar, ayniqsa Yevropa mamlakatlari va boshqa 
ilgʻor xorijiy amaliyotlarda qoʻllanilayotgan ikkiyoqlama soliqqa tortishni bartaraf etish mexanizmlari oʻzaro 
solishtirildi.

Selektiv tanlash usuli asosida mavzuga bevosita daxldor boʻlgan ilmiy manbalar, normativ-huquqiy hujjatlar 
va statistik maʼlumotlar saralab olindi. Monografik tahlil, guruhlash hamda tizimlashtirish usullari asosida tadqiqot 
predmetining nazariy va amaliy jihatlari chuqur yoritildi hamda mavzuning ilmiy asoslari mustahkamlandi.

T A H L I L  V A  N A R I J A L A R 
Xalqaro soliq shartnomalarining amal qilishini tahlil qilishdan oldin, ushbu shartnomalarda soliq 

maʼmuriyatchiligiga oid vositalarning mavjudligini aniqlash maqsadida ularning umumiy koʻlamini inventarizatsiya 
qilish zarur. Soliq sohasida eng keng tarqalgan xalqaro shartnoma — bu ikki tomonlama soliq solinishning 
oldini olish va soliq toʻlashdan qochishni bartaraf etishga qaratilgan shartnomadir. Koʻp hollarda “xalqaro soliq 
shartnomalari” deganda aynan shu turdagi shartnomalar nazarda tutiladi.

Bugungi kunda ikki tomonlama soliq solinishning oldini olish va soliq toʻlashdan qochishni bartaraf etishga 
oid xalqaro shartnomalar, asosan, BMT va Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (IHTT) tomonidan 
ishlab chiqilgan namunaviy soliq konvensiyalariga tayanadi. Koʻplab davlatlar, shuningdek, ikki tomonlama 
muzokaralarni boshlash uchun oʻzlarining milliy namunaviy soliq konvensiyalarini ishlab chiqqan. Bunday 
hujjatlar, odatda, keng ommaga eʼlon qilinmaydi va faqat xizmat foydalanishi uchun moʻljallangan boʻladi.

BMT va IHTTning namunaviy konvensiyalariga har bir moddaga oid izohlar ham berilgan boʻlib, ular 
shartnoma qoidalarini amalga oshirishda davlatlar tomonidan yoʻriqnoma sifatida foydalaniladi. Shuni anglash 
kerakki, IHTT namunaviy konvensiyasida kapital eksport qiluvchi davlatlar huquqlariga ustuvorlik berilgan. 
Natijada daromad manbai boʻlgan davlatlar foydasiga soliq taqsimoti yetarli darajada amalga oshirilmaydi. 
Bunday yondashuv faqat davlatlar oʻrtasidagi savdo va investitsiya hajmlari teng darajada boʻlsa maqbul 
hisoblanadi. Ammo rivojlangan mamlakat bilan rivojlanayotgan mamlakat oʻrtasida shartnoma tuzilsa, IHTT 
namunaviy konvensiyasining asosiy qoidalari rivojlanayotgan mamlakatlar uchun har doim ham qulay emas. 
Shu sababli rivojlanayotgan mamlakatlar BMT doirasida kapital import qiluvchi davlatlar manfaatlarini inobatga 
olgan alohida namunaviy shartnomani ishlab chiqqanlar.

BMT va IHTTning namunaviy soliq shartnomalari tuzilishi jihatdan deyarli bir xil boʻlib, quyidagi boʻlimlardan 
iborat:

•	 birinchi bobning 1-moddasi shartnoma qaysi shaxslarga nisbatan qoʻllanilishini, 2-moddasi esa 
shartnoma qoʻllaniladigan soliq turlarini (odatda daromad va kapital soliqlari) belgilaydi; 

•	 ikkinchi bobda shartnomada qoʻllaniladigan muhim tushunchalar, jumladan, “rezident” (4-modda) va 
“doimiy vakolatxona” (5-modda) kabi atamalar taʼriflanadi; 

•	 uchinchi bobda 6–21-moddalar orqali har xil turdagi daromadlarning soliqqa tortilishiga oid taqsimot 
qoidalari keltiriladi. Bu moddalar daromad qaysi davlatda soliqqa tortilishini va soliq stavkalari qay tarzda 
cheklanishini belgilaydi; 

•	 toʻrtinchi bobda kapitalning (daromad emas) soliqqa tortilishi bilan bogʻliq qoidalar oʻz ichiga olinadi; 
•	 beshinchi bobda ikki tomonlama soliq solinishni bartaraf etish usullari, jumladan, “ozod qilish” 

(23A-modda) va “soliqni hisobga olish” (23B-modda) usullari bayon etiladi; 
•	 oltinchi bobda maxsus qoidalar boʻlib, diskriminatsiyadan himoya, maʼmuriy hamkorlik, axborot 

almashinuvi va soliq yigʻishda oʻzaro yordam koʻrsatish masalalarini oʻz ichiga oladi; 
•	 yettinchi bobda shartnomaning kuchga kirishi va tugatilishiga oid qoidalar qamrab olinadi. 
Oʻzbekiston Respublikasi ham boshqa davlatlar bilan xalqaro soliq shartnomalarini tuzib kelmoqda. 

Mamlakat 1993-yildan beri yaqin va uzoq xorij davlatlari bilan xalqaro soliq shartnomalari tizimini shakllantirish 
ustida ish olib bormoqda. Tuzilgan shartnomalar, asosan, IHTT namunaviy modellariga asoslangan. Oʻzbekiston 
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soliq qonunchiligiga rioya qilish, soliq buzilishlariga qarshi kurash, axborot almashinuvi va koʻp tomonlama 
axborot almashinuvi kabi yoʻnalishlarda ham xalqaro shartnomalar tuzgan. Oʻzbekiston, shuningdek, soliq 
masalalari boʻyicha shaffoflik va axborot almashinuviga oid global forumga ham aʼzo boʻlib kirgan.

Shu bilan birga, Oʻzbekiston Respublikasining soliq qonunchiligida (jumladan, Soliq kodeksi, “Davlat soliq 
xizmati toʻgʻrisida”gi qonun, Davlat soliq qoʻmitasi toʻgʻrisidagi nizomda) axborot almashinuvi (shu jumladan 
avtomatik), oʻzaro kelishuv protseduralari va soliq yigʻishda yordam koʻrsatish, boshqa mamlakatlar bilan 
qoʻshma soliq nazoratini amalga oshirishga oid qoidalar hali toʻliq oʻz aksini topmagan.

Xalqaro soliq shartnomalari tizimining tuzilishiga asoslanib, mazkur tahlilda xalqaro shartnomalarning 
quyidagi sohalardagi qoʻllanilishini aniqlash maqsadida milliy soliq qonunchiligi qoidalari oʻrganildi:

•	 soliqdan ozod qilish yoki imtiyozli soliq stavkalarini qoʻllash; 
•	 ikki tomonlama soliq solinishni bartaraf etish; 
•	 oʻzaro kelishuv jarayonlari; 
•	 soliq axborotini almashish; 
•	 soliq yigʻishda yordam koʻrsatish. 
Soliqdan ozod qilish va imtiyozli soliq stavkalarini qoʻllash Oʻzbekiston Respublikasining Soliq kodeksida, 

xususan, 354-moddada xalqaro shartnomalar asosida norezidentlarga daromadlar toʻlashda soliqdan ozod 
qilish yoki kamaytirilgan soliq stavkalarini qoʻllash tartibi belgilangan. 357-moddada esa ushbu imtiyozlardan 
foydalanish tartibi aniq koʻrsatilgan. Unga koʻra, agar daromad oluvchi Oʻzbekiston xalqaro shartnoma tuzgan 
davlatdagi soliq rezidenti hisoblansa, soliq agenti ushbu imtiyozlarni mustaqil tarzda qoʻllashi mumkin. Buning 
uchun soliq rezidentligini tasdiqlovchi hujjat daromad toʻlash kunigacha taqdim etilishi kerak.

Agar norezident dividendlar, foizlar yoki royalti koʻrinishida daromad olsa, soliq agenti ushbu shaxsning 
ushbu daromadlarga haqiqiy egalik qilishini ham hisobga olishi lozim.

2015-yilgacha Oʻzbekistonda xalqaro shartnomalar asosida soliq imtiyozlarini faqat ruxsat berish tartibida 
qoʻllash mumkin edi. Yaʼni, soliq agenti avval Davlat soliq qoʻmitasiga tegishli ariza bilan murojaat qilishi va 
faqat tasdiq olingandan soʻng shartnoma asosida imtiyozdan foydalanishi mumkin edi. Bu jarayon koʻp vaqt 
talab qilar, koʻpincha transchegaraviy operatsiyalardan soʻng ortiqcha toʻlangan soliqlarni qaytarib olishga olib 
kelardi.

Ruxsat berish tartibining bekor qilinishi tadbirkorlarning vaqt va moliyaviy xarajatlarini ancha qisqartirdi. 
Shuni taʼkidlash kerakki, Oʻzbekiston MDH davlatlari orasida xalqaro soliq shartnomalarining imtiyoz qoidalarini 
avtomatik tarzda qoʻllashga oʻtgan ilk davlatlardan biri hisoblanadi.

2020-2022-yillarda xalqaro shartnomalar asosida norezidentlardan ushlanmagan daromad soligʻi 3,4 trln 
soʻmni tashkil etgan boʻlib, 2020-yilda — 198,1 mlrd soʻm, 2021-yilda — 557,4 mlrd soʻm, 2022-yilda — 637,1 
mlrd soʻm, 2023-yilda — 903,2 mlrd soʻm va 2024-yilda — 1 122,7 mlrd soʻmga toʻgʻri kelmoqda.

1-jadval. Xalqaro shartnomalar orqali soliqqa tortilmaydigan daromadlar va soliq imtiyozlari tahlili (2020–2024)2 

1-jadvalda keltirilgan maʼlumotlarga koʻra, 2020-yilda eng koʻp subyektlarga (1 704) toʻgʻri kelib, daromad 
hajmi 1 530,6 mlrd soʻmni tashkil etgan. Soliqdan ozod qilish boʻyicha soliq miqdori 198,1 mlrd soʻmni tashkil 
etgan, yaʼni subyektlar soni koʻp boʻlsa-da, mablagʻ nisbatan kam.

2	  Soliq qoʻmitasining maʼlumotlari asosida muallif tomonidan tayyorlandi.
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2021-yilga keladigan boʻlsak, subyektlar soni keskin qisqargan (651), lekin daromad 3,5 barobarga oshib, 5 
129,8 mlrd soʻmni tashkil etgan, soliq summasi esa 557,4 mlrd soʻmni tashkil etadi. Bu holatda katta daromadga 
ega yirik norezident subyektlar ishtirok etgani kuzatiladi.

2022-yilda esa subyektlar soni koʻpaygan (801) boʻlib, daromad va soliq koʻrsatkichlari yuqori darajada 
saqlanib qolgan — mos ravishda 5 573,6 mlrd soʻm va soliqdan ozod qilish summasi 637,1 mlrd soʻmni tashkil 
etgan. Bu davrda ijobiy oʻsish tendensiyasi va faoliyatning kengayishi kuzatiladi.

2023-yilda subyektlar soni keskin kamayib (149), eng past koʻrsatkich qayd etilgan. Biroq daromad hajmi 
2020-yil bilan deyarli bir xil boʻlib, 1 530,7 mlrd soʻmni tashkil etgan. Shu bilan birga, soliq summasi yuqori 
darajada boʻlib, 903,2 mlrd soʻmni tashkil etgan. Bu holatda subyektlar soni kam boʻlsa-da, ularga katta soliq 
imtiyozlari berilgan yoki yuqori stavkaga ega daromadlar mavjud boʻlganini koʻrsatadi.

2024-yil yakuni boʻyicha esa barqaror oʻsish kuzatiladi. Subyektlar soni (547) va daromad hajmi (6 547,4 
mlrd soʻm) eng yuqori darajaga yetgan. Soliq summasi 1 122,7 mlrd soʻmni tashkil etib, bu ham eng yuqori 
koʻrsatkich hisoblanadi. Bu esa xalqaro shartnomalarning taʼsiri ortib borayotganini koʻrsatadi.

2020–2024-yillar davomida jami 3 852 ta subyekt xalqaro shartnomalardan foydalangan. Ularning umumiy 
ozod qilingan daromad hajmi 20,3 trln soʻmni, soliq imtiyozlari esa 3,4 trln soʻmni tashkil etgan. Soliqdan ozod 
qilingan daromadlar va soliqlar hajmi yil sayin oshib borgan boʻlib, bu xalqaro shartnomalardan foydalanish 
dinamikasining kuchayganini koʻrsatadi.

2023-yilda subyektlar soni kam boʻlishiga qaramay, katta soliq imtiyozlari berilgani tahlil uchun muhim jihat 
hisoblanadi. Xalqaro shartnomalar taʼsirini baholashda faqat subyektlar soni emas, balki daromad tuzilmasi 
hamda sohalar kesimida chuqur tahlil olib borish zarur.

Siyosat shakllantirish jarayonida yuqori soliq imtiyozlari taqdim etilayotgan yoʻnalishlarni qayta koʻrib 
chiqish maqsadga muvofiq boʻlishi mumkin. Shuningdek, tahlil natijalari asosida soliqdan qochish holatlari 
ehtimolini ham inobatga olish lozim.

2-jadval. Mamlakatlar kesimida xalqaro shartnomalar orqali soliqqa tortilmaydigan daromadlar va soliqlar 
imtiyozlari tahlili 3

№ Davlatlar nomi
Norezidentlarning ozod qilingan daromadlari (mlrd.so‘m)
Subyektlar soni Daromad hajmi Soliq summasi

1. Rossiya 136 1 257,0 205,6
2. Koreya 18 1 350,2 143,8
3. BAA 11 1 046,1 64,7
4. Turkiya 70 181,2 30,7
5. Xitoy 52 251,2 27,6
Jami: 3 852 801,7 5 573,6

Investitsiya oqimlari Oʻzbekiston tomonidan imzolangan xalqaro shartnomalar geografiyasiga mos keladi. 
Shartnomalar orqali ikki tomonlama soliq solinishni bartaraf etish natijasida respublikaga toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy 
investitsiyalar oqimi oshgan.

2-jadval maʼlumotlariga koʻra, Rossiya davlati eng koʻp subyektlar soniga ega (136) boʻlib, aylanmalardan 
ozod qilingan daromad hajmi 1 257,0 mlrd soʻmni, soliq imtiyozlari esa 205,6 mlrd soʻmni tashkil etgan. Rossiya 
kompaniyalari Oʻzbekistondagi iqtisodiy faoliyatda katta oʻrin tutib, xalqaro shartnomalardan keng foydalangan.

Koreya davlati bilan tuzilgan shartnomalar natijasida subyektlar soni kam (18) boʻlsa-da, daromad hajmi 
1 350,2 mlrd soʻm bilan eng yuqori koʻrsatkichlardan biri hisoblanadi, soliqdan ozod qilingan miqdor esa 143,8 
mlrd soʻmni tashkil etadi. Bu Koreya subyektlari soni kam boʻlsa-da, ularning har birining iqtisodiy faoliyati 
ancha yirik va investitsiyaviy salohiyati yuqori ekanini koʻrsatadi.

Birlashgan Arab Amirliklari bilan hamkorlikda jami 11 subyekt faoliyat yuritgan. Ular tomonidan ozod qilingan 
daromad 1 046,1 mlrd soʻmni, soliq imtiyozi esa 64,7 mlrd soʻmni tashkil etgan. BAA kompaniyalari, ehtimol, 
asosan moliyaviy va texnologiya sektorida faoliyat yuritadi, chunki kam sonli subyektlar yuqori daromadga ega.

Turkiya davlati boʻyicha 70 ta subyekt faoliyat yuritgan boʻlib, ular tomonidan ozod qilingan daromad 181,2 
mlrd soʻmni, soliq imtiyozi esa 30,7 mlrd soʻmni tashkil etgan. Turkiya subyektlari soni koʻp boʻlsa-da, ularning 
faoliyati miqyosi nisbatan kichikroq boʻlib, asosan import, savdo yoki qurilish sohalarida ishtirok etgan boʻlishi 
mumkin.

Xitoy davlati bilan tuzilgan shartnomalar boʻyicha 52 ta subyekt tomonidan 251,2 mlrd soʻm daromad ozod 
qilingan, soliq imtiyozlari esa 27,6 mlrd soʻmni tashkil etgan. Xitoy kompaniyalari soni koʻp boʻlib, ularning 
faoliyati miqyosi oʻrtacha darajada ekanini koʻrsatadi.

3	  Soliq qoʻmitasining maʼlumotlari asosida muallif tomonidan tayyorlandi.
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Eng katta daromad hajmiga ega davlatlar Koreya, Rossiya va BAA hisoblanadi. Eng koʻp subyektga ega 
davlat esa Rossiya boʻlib, bu Oʻzbekiston–Rossiya iqtisodiy aloqalarining mustahkamligidan dalolat beradi. 
Yuqori daromadli davlatlar sifatida Koreya va BAA ajralib turadi, bu esa investorlar sifati va faoliyat yoʻnalishlarini 
aks ettiradi.

Soliq imtiyozlari umumiy hisobda 801,7 mlrd soʻmni tashkil etgan. Soliq siyosatini shakllantirishda faqat 
subyektlar soniga emas, balki daromad miqdori va soliqdan ozod etilgan summa nisbatiga ham eʼtibor qaratish 
zarur. Katta daromad holatlari boʻyicha tahlilni chuqurlashtirish va ehtimoliy soliq optimallashtirish amaliyotlarini 
baholash lozim. Rossiya va Koreya kabi davlatlar bilan ikki tomonlama soliq shartnomalarini qayta koʻrib chiqish 
hamda amaldagi mexanizmlarni takomillashtirish zarur boʻlishi mumkin.

Oʻzbekiston Respublikasining Soliq kodeksida, jumladan, 342 va 399-moddalarda yuridik shaxslar 
foydasiga hamda jismoniy shaxslar daromadlariga nisbatan xorijiy davlat qonunchiligi yoki Oʻzbekistonning 
xalqaro shartnomalari asosida toʻlangan (yoki ushlangan) soliqlarni hisobga olish tartibi belgilangan. Bu 
tartibdan foydalanish uchun bir vaqtning oʻzida quyidagi shartlar bajarilishi lozim:

•	 daromad Oʻzbekistonda soliqqa tortiladigan boʻlishi kerak; 
•	 tegishli xorijiy davlat bilan Oʻzbekiston oʻrtasida xalqaro soliq shartnomasi mavjud boʻlishi lozim; 
•	 soliq toʻlanganini tasdiqlovchi rasmiy hujjat taqdim etilishi kerak. 
Shuningdek, xorijda toʻlangan soliq summasi Oʻzbekistonda ushbu daromad uchun belgilangan soliq 

summasidan ortiq boʻlmasligi lozim. Xorijda soliq toʻlanganini tasdiqlovchi hujjat sifatida tegishli mamlakat 
vakolatli organining maʼlumotnomasi yoki boshqa yuridik kuchga ega hujjat qabul qilinadi. Soliq hisobotlarida 
bu hisobga olish uchun alohida satrlar belgilangan boʻlib, ular Oʻzbekistonda toʻlanadigan soliq summasini 
kamaytiradi.

Oʻzbekiston Respublikasining milliy soliq qonunchiligi ikkiyoqlama soliqqa tortishni bartaraf etishga 
qaratilgan xalqaro majburiyatlarni amalga oshirish imkonini beruvchi zarur huquqiy mexanizmlarni oʻz ichiga 
oladi. Xususan, mamlakat tomonidan imzolangan aksariyat xalqaro soliq bitimlarida ikki tomon oʻrtasida 
yuzaga keladigan soliq nizolarini hal etish uchun oʻzaro kelishuv tartiboti (Mutual Agreement Procedure — 
MAP) belgilangan. Ushbu mexanizm soliq yurisdiksiyalari oʻrtasida muvozanatni saqlash va soliq toʻlovchilar 
manfaatlarini himoya qilishda muhim vosita boʻlib xizmat qiladi.

Bu mexanizmning mazmuni shundan iboratki, xalqaro shartnoma ishtirokchisi boʻlgan davlatlarning vakolatli 
organlari shartnoma qoidalarini qoʻllashda vujudga kelgan tortishuvli masalalar boʻyicha oʻzaro kelishuvga 
erishadi. Yaʼni, bu davlatlar oʻrtasidagi soliq nizolarini muzokara yoʻli bilan hal qilish jarayonidir.

Jahon amaliyotida bu jarayon keng tarqalgan boʻlib, xalqaro soliq organlari hamkorligining samaradorligini 
ifodalovchi muhim koʻrsatkichlardan biri hisoblanadi. IHTT maʼlumotlariga koʻra (3.2-rasmga qarang), 2023-
yilda ushbu tashkilotga aʼzo davlatlar oʻrtasida jami 9 788 ta oʻzaro kelishuv jarayoni oʻtkazilgan. Eng faol 
mamlakatlar Germaniya — 1 424 ta, Fransiya — 986 ta, Italiya — 924 tani tashkil etadi. 2006–2024-yillar 
davomida IHTT aʼzolarida ushbu jarayonlar soni 94 foizga oshgan.

2023-yilda oʻzaro kelishuv jarayonining xalqaro bosqichi oʻrtacha 24 oy davom etgan boʻlsa, 2022-yilda bu 
koʻrsatkich 18 oyni tashkil etgan.

1-rasm. Yurisdiksiyalar kesimida oʻtkazilgan eng faoli davlatlarning oʻzaro kelishuv tartib-taomillari 4

4	  www.oecd.org. (IHTT) rasmiy saytidagi maʼlumotlar asosida muallif tomonidan tayyorlandi.
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Oʻzbekistonda ikki tomonlama soliq shartnomalari doirasidagi oʻzaro kelishuv mexanizmi deyarli 
qoʻllanilmayapti. 2020-2024-yillar davomida birorta ham murojaat qayd etilmagan. Bu holat shundan dalolat 
beradi-ki, xalqaro soliq shartnomalaridagi aniq boʻlmagan qoidalar sababli norezidentlar ikki davlatda bir vaqtda 
soliqqa tortilayotgan boʻlsa-da, muammoni hal etish uchun ushbu mexanizmdan foydalanish imkoniyatidan 
bexabar qolmoqda.

Ikki tomonlama xalqaro soliq shartnomalari nafaqat ikki tomonlama soliqqa tortishni bartaraf etishni, balki 
soliq toʻlashdan qochish holatlarini oldini olishni ham koʻzda tutadi. Shu bois, deyarli barcha shartnomalarda 
soliq axborotini almashishga oid maxsus moddalar kiritilgan. Oʻzbekiston Respublikasi tomonidan imzolangan 
barcha 55 ta xalqaro shartnomada axborot almashuvi tartibi nazarda tutilgan.

Axborot almashuvi quyidagicha amalga oshiriladi:
1.	 Oʻzbekistonning vakolatli organi shartnoma ishtirokchisi boʻlgan davlatning tegishli organiga yozma 

soʻrov yuboradi; 
2.	 Axborot soʻralgan davlat ushbu soʻrovda koʻrsatilgan maʼlumotlarni toʻplash va yetkazib berish uchun 

oʻz imkoniyatlaridan foydalanadi, hatto agar ushbu maʼlumot oʻsha davlatning oʻz soliq maqsadlari uchun zarur 
boʻlmasa ham. 

Axborot almashuvi har qanday soliq turiga taalluqli boʻlishi mumkin. Shu bilan birga, baʼzi holatlarda mazkur 
modda shartnomaning umumiy amal doirasidan kengroq qamrovga ega boʻladi.

Axborot berishni cheklashga oid holatlar shartnomalarda quyidagicha belgilangan:
•	 soʻrov qonunchilik yoki maʼmuriy amaliyotga zid boʻlsa; 
•	 milliy qonunlar doirasida olinishi mumkin boʻlmagan axborot talab qilinsa; 
•	 savdo, sanoat, kasbiy yoki tijorat siri hisoblangan maʼlumotlarni oshkor qilish talab qilinsa; 
•	 jamoat tartibiga zid maʼlumotlar soʻralsa. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ikkiyoqlama soliqqa tortishni bartaraf etish xalqaro sarmoya muhitini yaxshilash, investitsion faollikni 

ragʻbatlantirish hamda davlatlar oʻrtasidagi iqtisodiy aloqalarni mustahkamlashda muhim omillardan biri 
hisoblanadi. Yevropa davlatlari tajribasi ushbu muammoni hal etishda kompleks va moslashuvchan yondashuvlar 
qoʻllanilayotganini koʻrsatadi. Xususan, Germaniya va Niderlandiya amaliyoti kredit va ozodlik metodlarining 
uygʻun qoʻllanilishi, shaffof axborot almashinuvi tizimlarining joriy etilishi hamda xalqaro soliq hamkorligining 
kuchaytirilishi yuqori samaradorlikka olib kelayotganini tasdiqlaydi. Polsha va Italiya kabi ayrim davlatlarda 
kredit metodi keng qoʻllanilayotgan boʻlsa-da, investitsiyalarni jalb etish va soliq tizimining soddaligini taʼminlash 
nuqtai nazaridan ozodlik metodi ayrim hollarda nisbatan qulayroq mexanizm sifatida namoyon boʻladi. Shu bilan 
birga, xalqaro standartlar asosida avtomatik axborot almashinuvi tizimining joriy etilishi ikkiyoqlama soliqqa 
tortishni bartaraf etish va soliqdan boʻyin tovlash holatlarining oldini olishda hal qiluvchi vositalardan biri boʻlib 
xizmat qilmoqda. Ayniqsa, Common Reporting Standard (CRS) va Base Erosion and Profit Shifting (BEPS) 
tashabbuslari doirasidagi mexanizmlar transchegaraviy daromadlar harakatini nazorat qilish, soliq bazasining 
yemirilishini cheklash va foydaning sunʼiy ravishda boshqa yurisdiksiyalarga koʻchirilishiga qarshi kurashishda 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Mazkur tahlillar asosida Oʻzbekiston uchun bir qator ilmiy-amaliy takliflarni ilgari surish mumkin. Avvalo, 
ikkiyoqlama soliqqa tortishni bartaraf etishda kompleks metodologik yondashuvni shakllantirish zarur. Bunda 
kredit va ozodlik metodlarini xalqaro shartnomalar mazmuni, daromad turi va investorlar manfaatidan kelib 
chiqib moslashuvchan qoʻllash amaliyotini joriy etish maqsadga muvofiqdir. Bu, bir tomondan, soliq tizimining 
aniqligi va barqarorligini taʼminlasa, ikkinchi tomondan, xorijiy investorlar uchun qulay va ishonchli soliq muhitini 
yaratishga xizmat qiladi.

Shuningdek, Oʻzbekistonda soliqqa oid axborot almashinuvi tizimini xalqaro standartlarga yaqinlashtirish 
dolzarb vazifa hisoblanadi. Xususan, CRS tamoyillariga mos ravishda avtomatik axborot almashuvi 
mexanizmlarini bosqichma-bosqich joriy etish soliqqa oid maʼlumotlarning shaffofligini oshiradi, yashirin 
daromadlarni aniqlash imkoniyatini kengaytiradi hamda mamlakatning xalqaro moliyaviy hamjamiyatdagi 
ishonchliligini mustahkamlaydi. Bundan tashqari, Oʻzbekistonning BEPS tashabbuslaridagi ishtirokini yanada 
faollashtirish maqsadga muvofiqdir. Bu orqali soliq bazasining yemirilishi va foydaning boshqa yurisdiksiyalarga 
oʻtkazilishi bilan bogʻliq xavflarni kamaytirish, milliy soliq siyosatini xalqaro talablar bilan uygʻunlashtirish hamda 
mamlakatni halol va barqaror soliq yurisdiksiyasi sifatida namoyon etish imkoniyati kengayadi.

Yana bir muhim yoʻnalish sifatida davlatlararo soliq shartnomalarini qayta koʻrib chiqish zarur. Jumladan, 
amaldagi bitimlarni zamonaviy xalqaro tendensiyalar, investitsion jozibadorlik va iqtisodiy manfaatdorlik 
tamoyillari asosida takomillashtirish, yangi shartnomalarda soliqdan ozod qilish, soliq krediti va chegirma berish 
mezonlarini aniq hamda shaffof belgilash lozim. Shu bilan birga, milliy soliq qonunchiligini xalqaro standartlarga 
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yaqinlashtirish, ikkiyoqlama soliqqa tortish bilan bogʻliq normalarni tizimli ravishda takomillashtirish va ularni 
xalqaro konvensiyalar bilan muvofiqlashtirish muhim ahamiyatga ega.

Yevropa davlatlari tajribasi shuni koʻrsatadiki, ikkiyoqlama soliqqa tortishni bartaraf etish faqat alohida 
soliq mexanizmlarini qoʻllash bilan emas, balki shaffof axborot almashinuvi, xalqaro hamkorlik, zamonaviy 
shartnomaviy yondashuv va milliy qonunchilikning izchil takomillashuvi orqali samarali taʼminlanadi. 
Ushbu yondashuvlarni Oʻzbekiston amaliyotiga bosqichma-bosqich tatbiq etish mamlakatning investitsion 
jozibadorligini oshirish, soliq maʼmurchiligini takomillashtirish va xalqaro iqtisodiy integratsiyadagi mavqeyini 
mustahkamlashga xizmat qiladi.
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